



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	12.994.379,72	12.994.379,72	13.000.544,26	6.164,54
Receita Tributária	426.025,00	426.025,00	458.973,54	32.948,54
Receita de Contribuições	400.000,00	400.000,00	408.852,07	8.852,07
Receita Patrimonial	1.334.896,00	1.334.896,00	1.366.098,22	31.202,22
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	251.400,00	251.400,00	270.827,53	19.427,53
Transferências Correntes	9.763.342,52	9.763.342,52	9.669.678,34	-93.664,18
Outras Transferências Correntes	114.993,00	114.993,00	82.705,31	-32.287,69
Receitas Intra-Orçamentárias	703.723,20	703.723,20	743.409,25	39.686,05
Receitas de Capital (II)	277.020,00	277.020,00	274.812,63	-2.207,37
Operações de Crédito	266.000,00	266.000,00	266.000,00	0,00
Alienação de Bens	100,00	100,00	0,00	-100,00
Amortização de empréstimos	9.000,00	9.000,00	6.559,05	-2.440,95
Transferências de Capital	420,00	420,00	0,00	-420,00
Outras Receitas de Capital	1.500,00	1.500,00	2.253,58	753,58
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	13.271.399,72	13.271.399,72	13.275.356,89	3.957,17
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	13.271.399,72	13.271.399,72	13.275.356,89	3.957,17
DÉFICIT (IV)	-	-	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	13.271.399,72	14.312.041,86	13.275.356,89	3.957,17
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)		0,00	886.051,70	
Superávit Financeiro		0,00	886.051,70	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	11.119.281,52	12.350.228,00	11.584.181,30	11.554.227,32	11.516.616,81	766.046,70
Pessoal e Encargos Sociais	7.527.880,86	8.002.659,84	7.675.140,06	7.675.140,06	7.675.140,06	327.519,78
Juros e Encargos da Dívida	60.000,00	45.481,39	44.636,62	44.636,62	44.636,62	844,77
Outras Despesas Correntes	3.531.400,66	4.302.086,77	3.864.404,62	3.834.450,64	3.796.840,13	437.682,15
Despesas de Capital (X)	555.495,00	441.190,66	121.309,38	119.829,38	116.199,38	319.881,28
Investimentos	419.545,00	349.584,40	53.796,10	52.316,10	48.686,10	295.788,30
Inversões Financeiras	25.950,00	21.950,00	0,00	0,00	0,00	21.950,00
Amortização da Dívida	110.000,00	69.656,26	67.513,28	67.513,28	67.513,28	2.142,98
Reserva de Contingência (XI)	76.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva DO RPPS (XII)	1.520.623,20	1.520.623,20	0,00	0,00	0,00	1.520.623,20
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	13.271.399,72	14.312.041,86	11.705.490,68	11.674.056,70	11.632.816,19	2.606.551,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	13.271.399,72	14.312.041,86	11.705.490,68	11.674.056,70	11.632.816,19	2.606.551,18
Superávit(XVI)	-	-	1.569.866,21	-	-	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	13.271.399,72	14.312.041,86	13.275.356,89	11.674.056,70	11.632.816,19	2.606.551,18



Exercício: 2017

Período: Dezembro/2017

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	0,00	13.226,15	12.822,30	12.822,30	403,85	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	13.226,15	12.822,30	12.822,30	403,85	0,00
Despesas de Capital	0,00	327.602,81	327.602,81	327.602,81	0,00	0,00
Investimentos	0,00	327.602,81	327.602,81	327.602,81	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	340.828,96	340.425,11	340.425,11	403,85	0,00

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez.do Ex.Anterior			
Despesas Correntes	0,00	24.600,23	24.600,23	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	24.600,23	24.600,23	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	24.600,23	24.600,23	0,00	0,00